УИД №16RS0036-01-2020-007334-06

Дело №1-395/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи ШайдуллинаР.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника Альметьевского городского прокурораСалихова И.Р., 

защитника – адвоката ФИО11 (ордер в деле),

подсудимого НижегородоваДФИО26.,

при секретаре ХабибрахмановойМ.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Краснокамск Пермской области, гражданина РФ, образование средне-специальное, холостого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 10 августа 2011 года Нижнекамским городским судом РТ по ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ к 3 годам 03 месяцам лишения свободы;

2) 13 июля 2012 года Нижнекамским городским судом РТ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы. Постановлением Президиума Верховного суда РТ от 17 мая 2017 года вышеуказанный приговор изменен, срок наказания снижен до 6 лет 11 месяцев. Освобожден 09 июля 2018 года;

3) 05 марта 2020 года Нижнекамским городским судом РТ по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 139, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, приговор вступил в законную силу 16 июня 2020 года, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1,п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в городе Альметьевске и в РТ, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств, в период по 01 декабря 2019 года решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района РТ. 

При этом неустановленное следствием лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года неустановленное следствием лицо, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в крупных размерах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района РТ, вступило в преступный сговор с ФИО4 ФИО28 При этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, согласно отведенной им самому себе роли, неустановленное следствием лицо должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» наркотического средства на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района РТ в местах, исключающих его случайное обнаружение посторонними людьми; имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, пользуясь ником «ФИО32», посредством компьютерных программ связываться с НижегородовымДФИО34., сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО31. и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в городе Альметьевске и Альметьевскоммуниципальном районе РТ; получать от ФИО29 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последним к незаконному сбыту наркотическим средством; подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО30. информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо выплачивало НижегородовуДФИО35 в качестве вознаграждения от 300 рублей до 350 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

НижегородовДФИО94., действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, получал от неустановленного следствием лица наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; обеспечивал их незаконное хранение при себе и по месту своего проживания в квартирах, расположенных по адресу: 

<

адрес>; по указанию неустановленного следствием лица при помощи специально приобретенных для преступных целей электронных весов расфасовывал наркотические средства в полимерные пакетики; осуществлял «закладки» с наркотическими средствами, полученными от неустановленного следствием лица, на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района РТ в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего имея в своем распоряжении сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, передавал информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств через сеть Интернет с использованием приложения «Телеграмм» неустановленному лицу, пользующемуся ником «ФИО36», для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, за что получал от неустановленного лица денежное вознаграждениеот 300 рублей до 350 рублей за каждую установленную им «закладку» с наркотическим средством.

Таким образом, в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности членами преступной группы в составе неустановленного следствием лица и НижегородоваД.ФИО37 на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района РТ был совершен ряд незаконных операций с наркотическими средствами, направленных на его незаконный сбыт в значительном и в крупномразмерах, а именно:

В один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 08 января 2020 года неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,28 грамма, в крупном размере, которое в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 08 января 2020 года поместило в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм», в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 08 января 2020 года сообщило Н.Д.МА. и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из днейв период с 01 декабря 2019 года по 08 января 2020 года ФИО95., исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,28 грамма, в крупном размере, из тайника, оборудованного в неустановленном следствием месте, которое незаконно хранил при себе и по месту своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Далее в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 08 января 2020 годаНижегородовДФИО38., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной неустановленным лицом схемой преступной деятельности преступной группы, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, расфасовав по месту своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, в удобные для сбыта упаковки, с помощью специально приобретенных весов, поместил полученное им при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,28 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, в тайник, оборудованный в металлической трубе, на пустыре, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> РТ, координаты места: 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенное ФИО39. 08 января 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, и это наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра Свидетель №1ФИО40. 08 января 2020 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району по адресу: РТ, 

<

адрес> РТ. 

НижегородовД.ФИО41. в соответствии с распределением ролей, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, поместив в потайное место в тайнике, оборудованном в металлической трубе, на пустыре, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> РТ, координаты места: 

<

данные изъяты>, вышеуказанное наркотическое средство, сообщил посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» неустановленномулицу, пользующемуся ником «

<

данные изъяты>» в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 08 января 2020 года информацию о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством, тем самым полностью выполнил свою роль в преступной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств конечным покупателям. 

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список IПеречня, раздел Наркотические средства) и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: РVР, a-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,28 грамма, образует крупный размер. 

В один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,73 грамма, в значительном размере, которое в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года поместило в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года сообщило НижегородовуД.ФИО42 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из днейв период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года ФИО43., исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,73 грамма, в значительном размере, из тайника, оборудованного в неустановленном следствием месте, которое незаконно хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Далее в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 годаНижегородовДФИО44., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной неустановленным лицом схемой преступной деятельности преступной группы, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, расфасовав по месту своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, в удобные для сбыта упаковки, с помощью специально приобретенных весов, поместил полученное им при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон, массой 0,73 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, в тайник, оборудованный в металлической трубе, выступающей из кирпичной стены, в 5 метрах от гаража №, координаты места: 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 50 метров от здания «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: здание № по 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия 19 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в тайнике, оборудованном в металлической трубе, выступающей из кирпичной стены, в 5 метрах от гаража №, координаты места: 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 50 метров от здания «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: здание № по 

<

адрес> РТ. 

В связи с задержанием ФИО45. и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, осуществленного сотрудниками отдела МВД России по ФИО7 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, преступные действия ФИО97. и неустановленного следствием лица, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: РVР, a-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,73 грамма, образует значительный размер. 

В один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,59 грамма, в крупном размере, которое в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года поместило в тайник, оборудованный в правом углу забора, огораживающего территорию и здание ООО «СМУ Прогресс», расположенного по адресу: 

<

адрес> РТ, координаты места: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм», в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года сообщило ФИО96. и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из днейв период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года ФИО98., исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство из тайника, оборудованного в правом углу забора, огораживающего территорию и здание ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> РТ, координаты места: 

<

данные изъяты>, часть которого он употребил, часть установил в «закладках» на территории 

<

адрес> РТ, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,59 грамма, в крупном размере, незаконно хранил по месту своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

21 января 2020 года примерно в 21 час 50 минут ФИО6 Д.М., будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь в подъезде № 

<

адрес> РТ, был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по ФИО7 

<

адрес>. В период с 23 часов 35 минут 21 января 2020 года до 00 часов 10 минут 22 января 2020 года в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, где проживает ФИО100., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: РVР, a-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,59 грамма, в крупном размере, предназначенное ФИО6 Д.М. по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО180. и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства, осуществленного сотрудниками отдела МВД России по ФИО7 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, преступные действия ФИО101. и неустановленного следствием лица, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: РVР, a-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,59 грамма, образует крупный размер. 

В один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 119,6 грамма, в крупном размере, которое в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года поместило в тайник, оборудованный на газоне, расположенном за домом № по 

<

адрес> РТ, на расстоянии 3,5 метров от 12-го окна первого этажа, координаты места: 54.896073, 52.29063, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм», в один из дней в период с 01 декабря 2019 года по 21 января 2020 года сообщило ФИО103. и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

21 января 2020 года, в период времени с 20 часов 00 до 21 часа 50 ФИО102., исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 119,6 грамма, в крупном размере, из тайника, оборудованного на газоне, расположенном за домом № по 

<

адрес> РТ, на расстоянии 3,5 метров от 12-го окна первого этажа, координаты места: 54.896073, 52.29063, которое незаконно хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

21 января 2020 года примерно в 21 час 50 минут, ФИО6 ФИО104., будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь в подъезде № 

<

адрес> РТ, был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. В тот же день, 21 января 2020 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО105 находящегося в наркотическом опьянении, произведенного на лестничной площадке 1-го этажа в подъезде № 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> РТ, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: РVР, a-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 119,6 грамма, в крупном размере, предназначенное ФИО6 ФИО106. по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО183. и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства, осуществленного сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, преступные действия ФИО107. и неустановленного следствием лица, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: РVР, a-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 119,6 грамма, образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО6 ФИО108. в суде показал, что вину в предъявленном ему обвинении обвинении по первому и второму эпизодам он полностью признает, однако считает, что их следует объединить в один эпизод, так как наркотические средства по вышеуказанным вменяемым ему преступлениям он раскладывал по тайникам в один день. По третьему эпизоду он вину признает частично, так как обнаруженные у него в жилище наркотические средства он не планировал кому-либо сбывать, а хранил их для личного употребления. Вину в предъявленном ему преступлении по четвертому эпизоду он полностью признает, так как обнаруженные в ходе личного досмотра наркотические средства он планировал сбыть, однако не смог довести свои действия до конца в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

Из показаний ФИО109., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ он полностью признает, в содеянном раскаивается. По существу показал, что 31 декабря 2019 года он приехал в город Альметьевск, в котором в этот же день снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ему нужны были деньги, 31 декабря 2019 года решил трудоустроиться курьером, то есть делать «клады» с наркотическими веществами. Для этого через свой телефон марки «

<

данные изъяты>» он скачал приложение «Телеграмм», в котором зарегистрировался под именем «

<

данные изъяты>», после этого в этом же приложении нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в котором связался с оператором данного магазина, где написал оператору, что хочет трудоустроиться в данный магазин, после чего оператор попросил его заполнить анкету и прислать фотографию своего паспорта и лично свою фотографию, на что ФИО110. выполнил все его требования, после чего он одобрил его заявку и принял его на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должность курьера-закладчика наркотических средств. В этот же день 31 декабря 2019 года оператор данного магазина, зарегистрированный под именем «

<

данные изъяты>», попросил его сделать фото любой достопримечательности города Альметьевск, данное требование он выполнил и отправил ему свое фото на фоне торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. 01 января 2020 года он связался с тем же оператором, который сообщил, что нужно пройти стажировку и купить необходимый для работы инвентарь: рулоны изолент разного цвета; одноразовые полимерные пакетики; электронные весы; перчатки; респиратор. Деньги на покупку всего этого ему отправил оператор. Данный необходимый инвентарь для работы он купил в ближайшем хозяйственном магазине, и сообщил оператору об этом, после этого, все тот же оператор данного магазина «

<

данные изъяты>» 01 января 2020 года ему на телефон в приложении «Телеграмм» прислал точные координаты и фото с кладом наркотического средства «соли» весом 3 грамма, а именно около села Верхний Акташ Альметьевского района в поле, туда он отправился на такси в тот же день. 01 января 2020 года примерно в 14 часов, приехав на точный адрес по координатам, в тайнике он забрал полимерный пакетик с зип застежкой, внутри которого находилось наркотическое вещество «соли», обмотанное изолентой, после этого он приехал на съемную квартиру по адресу: Альметьевск, 

<

адрес>, где развернул данный сверток и взвесил на электронных весах, вес наркотического вещества составил 3 грамма, данные три грамма поделил по 0,5 грамм и упаковал в 6 полимерных пакетика с зип застежкой, каждый из них обмотал зеленой изолентой. 

02 января 2020 года примерно в 05 часов утра данные 6 свертков с расфасованным им наркотическим веществом внутри он разложил, то есть сделал тайники в том же районе, где и снимал квартиру, а именно около домов № по 

<

адрес>, сделал фото данных 6 тайников и точные координаты, которые отправил сообщением через приложение «Телеграмм» оператору «

<

данные изъяты>», после чего «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» выставил на продажу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» его тайники с наркотическим веществом, за данные клады он получил денежные средства в размере 2100 рублей на электронную валюту «биткойны». 

02 января 2020 года на телефон в приложении «Телеграмм» «

<

данные изъяты>» прислал ему точные координаты и фото с кладом наркотического средства «соли» весом 9 грамма, а именно примерно в том же районе около села Верхний Акташ Альметьевского района РТ, туда в тот же день примерно в 16 часов отправился на такси. Приехав на точный адрес по координатам в тайнике забрал полимерный пакетик с зип застежкой, внутри которого находилось наркотическое вещество «соли», обмотанное изолентой, после этого ФИО112. приехал на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где развернул данный сверток и взвесил на электронных весах, вес наркотического вещества составил 9 грамм, данные 9 грамм поделил по 0,5 грамм и упаковал в 18 полимерных пакетика с зип застежкой, каждый из них он обмотал черной изолентой, и на следующий день 03 января 2020 года примерно в 05 часов утра данные 18 свертков с наркотическим веществом разложил, то есть сделал тайники в районе по 

<

адрес> в разных местах, сделал фото данных 18 тайников и точные координаты, которые отправил сообщением через приложение «Телеграмм» оператору «

<

данные изъяты>», после чего «

<

данные изъяты>» выставил на продажу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» его тайники с наркотическим веществом, за данные клады получил денежные средства в размере 5400 рублей на электронную валюту «биткойны».

Оператор «

<

данные изъяты>» понял, что он добросовестно выполняет свою работу, доверил ему более крупный вес с наркотическим веществом, тем самым ДД.ММ.ГГГГ на телефон в приложении «Телеграмм» «Денис Иванов» прислал ему точные координаты и фото с кладом наркотического средства «соли» весом 30 грамма, а именно примерно в районе п.г.т. ФИО1 

<

адрес> РТ, туда также отправился на такси в тот же день. 10 января 2020 года примерно в 20 часов, приехав на точный адрес по координатам, в тайнике в 

<

адрес> забрал полимерный пакетик с зип застежкой, внутри которого находилось наркотическое вещество «соли», обмотанное изолентой, после этого приехал на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где развернул данный сверток и взвесил на электронных весах, вес наркотического вещества составил 30 грамм, данные 30 грамм поделил по 1 грамму и упаковал в 30 полимерных пакетиков с зип застежкой, каждый из них обмотал желтой изолентой, и на следующий день 11 января 2020 года примерно в 05 часов утра данные 30 свертков с наркотическим веществом внутри разложил, то есть сделал тайники в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> в разных местах, сделал фото данных 18 тайников и точные координаты, которые отправил сообщением в приложении «Телеграмм» оператору «

<

данные изъяты>», после чего «

<

данные изъяты>» выставил на продажу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» данные тайники с наркотическим веществом, за данные клады получил денежные средства в размере 10500 рублей на электронную валюту «биткойны».

14 января 2020 года на телефон в приложении «Телеграмм» «

<

данные изъяты>» прислал ему точные координаты и фото с кладом наркотического средства «соли» весом 60 грамма, а именно в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, где находился прикоп данного тайника. По данному адресу ФИО111. отправился на такси в тот же день 14 января 2020 года примерно в 09 часов утра, приехав на точный адрес по координатам, в тайнике забрал полимерный пакетик с зип застежкой, внутри которого находилось наркотическое вещество «соли», обмотанное изолентой, после этого приехал на съемную квартиру по адресу: Альметьевск, 

<

адрес>, где развернул данный сверток и взвесил на электронных весах, вес наркотического вещества составил 60 грамм, данные 60 грамм поделил по 2 грамма и упаковал в 30 полимерных пакетиков с зип застежкой, каждый из них обмотал черной изолентой, и на следующий день 15 января 2020 года примерно в 05 часов утра данные 30 свертков с наркотическим веществом внутри разложил, то есть сделал тайники в районе старого Альметьевска в частном секторе в разных местах, сделал фото данных 30 тайников и точные координаты, которые отправил сообщением через приложение «Телеграмм» оператору «

<

данные изъяты>», после чего «

<

данные изъяты>» выставил на продажу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» данные тайники с наркотическим веществом, за данные клады получил денежную прибыль в размере 10500 рублей на электронную валюту «биткойны». После этого Н.Д.МБ. решил сменить место своего проживания, так как боялся того, что могут поймать сотрудники полиции, в связи с этим 15 января 2020 года снял другую квартиру по адресу: 

<

адрес>. 15 января 2020 года примерно в 18-20 часов из города ФИО2 к нему приехала его подруга ФИО114.А., с которой вместе употребляли наркотические вещества «соли», которые он приобретал через тот же магазин «Meteor» в мобильном приложении «Телеграмм». ФИО113А. осталась у него в гостях на долгое время.

16 января 2020 года на телефон в приложении «Телеграмм» «

<

данные изъяты>» примерно в 22 часа прислал ФИО115. точные координаты и фото с кладом наркотического средства «соли» весом 90 грамм, а именно примерно в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, туда так же отправился на такси уже поздно ночью, то есть примерно в 02 часа уже наступившего 17 января 2020 года. Приехав на точный адрес по координатам, в тайнике в районе каскада прудов забрал полимерный пакетик с зип застежкой, внутри которого находилось наркотическое вещество «соли», обмотанное изолентой, после этого приехал на съемную квартиру по адресу: Альметьевск, 

<

адрес>, где развернул данный сверток и взвесил на электронных весах, вес наркотического вещества составил 90 грамм. В это время в комнату зашла ФИО118., которая увидела чем он занимается, в связи с этим пришлось ей все рассказать, а именно то, что он работает курьером на интернет-магазин «Meteor» и раскладывает тайники с наркотическими веществами. Далее ФИО117. данные 90 грамм поделил по 2 грамма и упаковал в 45 полимерных пакетика с зип застежкой, каждый из них обмотал черной изолентой, и на следующий день 18 января 2020 года примерно в 05 часов утра данные 45 свертков с наркотическим веществом разложил по «закладкам», то есть сделал тайники в районе гаражного кооператива по 

<

адрес> в разных местах, сделал фото данных 45 тайников и точные координаты, которые отправил через приложение «Телеграмм» сообщением оператору «

<

данные изъяты>», после чего «

<

данные изъяты>» выставил на продажу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» его тайники с наркотическим веществом, за данные клады получил денежную прибыль в размере 15750 рублей на электронную валюту «биткойны».

21 января 2020 года на телефон в приложении «Телеграмм» «

<

данные изъяты>» примерно в 20 часов прислал точные координаты и фото с кладом наркотического средства «соли» весом 120 грамм, а именно за домом № по 

<

адрес>. В тот же день 21 января 2020 года примерно в 21 час он отправился на такси вместе со своей подругой ФИО8, при этом она не знала, что ему нужно забрать тайник с наркотическим веществом. Приехав к вышеуказанному дому, он с ФИО8 вышли из такси и направились за 

<

адрес>, ФИО119. спросила его, зачем они туда идут, на что он ей ответил, что нужно забрать тайник с наркотическим веществом, она стала ругаться, отговаривать его, чтобы он перестал работать «закладчиком», что в случае, если его задержат сотрудники полиции, то грозит большой срок за сбыт наркотических веществ, она отказалась дальше с ним идти, сказала, что подождет его около вышеуказанного дома, где она и осталась его ждать, а он в это время пошел за 

<

адрес>, где подойдя по точным координатам забрал тайник с наркотическим веществом и положил его в пакет который был при нем, после этого он вместе с ФИО8 направился в сторону 

<

адрес> через дворы и, проходя около подъезда № 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции. Были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудник полиции произвел личный досмотр его вещей, в ходе которого в пакете, находившемся у него при себе, обнаружили тот самый сверток с наркотическим веществом внутри который он забрал из тайника при указанных выше обстоятельствах за домом № по 

<

адрес>, и должен был, расфасовав по полиэтиленовым пакетикам, разложить в «закладках» на территории города Альметьевск; также при его досмотре у него был изъят сотовый телефон марки «Хонор» через который он переписывался с оператором «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм». Все обнаруженное сотрудники полиции у него изъяли в два полимерных пакета, горловины которых обвязали нитью и опечатали фрагментом бумаги. Кроме свертка с наркотическим средством и сотового телефона у него при досмотре больше ничего не изымалось. После этого сотрудники полиции в тот же день, 21 января 2020 года, ближе к полуночи, с его разрешения и в присутствии двух понятых произвели осмотр его съемной квартиры, по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведенного осмотра у него комнате обнаружили: один полимерный пакетик с наркотическим веществом «соли»; 3 полимерных пакетика с наркотическим веществом внутри «соли» обмотанные черной изолентой им, которые он не успел разложить в «закладках» на территории города Альметьевск, данные наркотические средства остались у него с той партии наркотических средств, которые он забрал из тайника 17 января 2020 года с 

<

адрес> 

<

адрес>; также в ходе осмотра квартиры у него в комнате были обнаружены и изъяты один рулон изоленты; две металлические ложки со следами наркотического вещества «соли», которые использовал при замере и упаковке наркотических средств; электронные весы; стеклянную трубку со следами курения, которая принадлежит ему; его сотовый телефон марки «Хуавей»; респиратор. Все обнаруженное сотрудники полиции у него также изъяли, упаковали в полиэтиленовые пакеты, перевязали нитью и опечатали бумажными бирками. 

Далее его вместе с подругой ФИО8 доставили в наркологический диспансер, где подтвердился факт употребления наркотиков у него и у неё. Вину свою признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 1 л.д. 96-101, 108-109, 115-118, т. 2 л.д. 60-63, 102-103, 209-211).

По мнению суда, показания ФИО121. в ходе предварительного следствия более правдивы и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку даны ФИО120. после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, без какого-либо давления со стороны следователя, подтверждены им при допросе в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 209-211), согласуются и подтверждаются показаниями следующих свидетелей.

Свидетель ФИО124А. в ходе предварительного следствия показала, что ФИО122. она познакомилась в числах 9-13 января 2020 года, познакомилась с ним через свою знакомую, когда приезжала с подругой в 

<

адрес>. ФИО123. в это время проживал в городе Альметьевске, но по какому адресу не помнит. Он пригласил ее приехать к нему еще раз в гости, и примерно 16-17 января 2020 года она одна приехала к НижегородовуДФИО131. в гости в 

<

адрес>. Проживала она с ним по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру ФИО126. снял на месяц. О том, что ФИО127 работает «закладчиком» наркотических средств она поняла, когда увидела у него в квартире электронные весы, рулон изоленты, 2 железные ложки, респиратор и наркотическое средство «соли» в пакетиках. 17 января 2020 года она увидела, ФИО130. взвешивал на электронных весах наркотическое средство и рассказал, что он работает закладчиком наркотических средств. 21 января 2020 года ФИО128. вечером позвал ее погулять с ним. Она согласилась и они пошли гулять, ходили по дворам многоэтажных домов, затем она с ФИО129. пошли за 

<

адрес>, где Н.Д.МБ. сказал ей, что сейчас подойдет и отошел от нее в сторону газона, расположенного вдоль задней части 

<

адрес>, а она осталась ждать его на пешеходной дорожке. Далее Н.Д.МБ. вернулся и они направились с ним в сторону 

<

адрес> через дворы, когда проходили около подъезда № 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции. Далее в присутствии 2 приглашенных понятых она была досмотрена сотрудником полиции, в ходе которого у нее были изъяты банковская карта «Ак Барс банк», принадлежащая ФИО132., и денежные средства в сумме 6800 рублей, которые принадлежали ей. Что было изъято у Н.Д.МВ. она не видела. Также сотрудником полиции были получены смывы с ее рук на ватный тампон. В тот же вечер, ДД.ММ.ГГГГ, ближе к полуночи, с ее письменного разрешения и с письменного разрешения Н.Д.МВ., сотрудники полиции провели осмотр квартиры, в которой она с ФИО133.ФИО134. проживали по адресу: 

<

адрес>, но что изымалось в ходе осмотра квартиры не видела, так как находилась в зальной комнате (том №2 л.д. 85-87).

Свидетель ФИО135. в суде вышеуказанные показания, данные ей в ходе следствия, полностью подтвердила.

Свидетели ФИО136., Свидетель №13, Свидетель №11.О., являющиеся сотрудниками ОНКОМВД России по Альметьевскомурайону, в суде показали, что в их отдел поступила информация о том, что ФИО137. снимает квартиру и занимается незаконным сбытом наркотиков. В связи с этим ими было проведено ОРМ«Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе данного ОРМН.Д.МБ. появился в зоне их видимости с неизвестной им девушкой. Они подошли к дому № по 

<

адрес>, после ФИО138. что-то подобрал.Далее ФИО139 вместе с девушкой пошли в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение об их задержании. ФИО140 и неизвестная им девушка были задержаны в подъезде № 

<

адрес>. В присутствии приглашенных понятых был произведен их личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО142. было обнаружено и изъято комкообразное вещество в полимерном пакетике и сотовый телефон. Кроме того, в ходе личного досмотра девушки, которая была вместе с НижегородовымДФИО141., представившейся ФИО8, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 6800 рублей и банковская карта. Далееони проехали домой по месту жительства НижегородоваДФИО143. по адресу: 

<

адрес>. С согласия НижегородоваД.ФИО147. была осмотрена его квартира, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с порошкообразным веществом, три пакетика, обмотанные фольгой и изолентами, респиратор, электронные весы, две мерные ложки с комкообразным веществом, изоленту, телефон марки «Хуавей», о чем им был составлен протокол. Так как НижегородовД.ФИО144. пояснил, что он может показать, где он приобрел закладку, то они выехали на указанное место. В присутствии понятых НижегородовД.ФИО145. показал место закладки, которая была расположена по адресу: 

<

адрес>, под окном первого этажа. Был составлен протокол осмотра. В последующем 19 февраля 2020 года был произведен осмотр мест, где делал закладку НижегородовД.ФИО146. Они нашли одну закладку, которая была расположена в гаражном кооперативе по 

<

адрес>. В гараже в трубе был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом.

Свидетель Свидетель №12ФИО148., являющаяся оперуполномоченным ОНКОМВД России по Альметьевскому району, в суде показала, что примерно в начале января 2020 года в ОНКОМВД России по Альметьевскому району поступило сообщение о том, что житель г. Нижнекамска ФИО150 незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Альметьевска, в связи с чем было принято решение о наблюдении за ним. 21 января 2020 года в ходе ОРМ было установлено, что НижегородовД.ФИО149. возле 

<

адрес> что-то поднял с земли, после чего резко ушел в сторону 

<

адрес>. В последующем в подъезде номер № 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан НижегородовД.ФИО152., вместе с которым также находилась девушка, представившаяся ФИО8 Далее ФИО151. был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6800 рублей и банковская карта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1ФИО153. следует, что 08 января 2020 года около 16 часов, находясь в подъезде № 

<

адрес> по 

<

адрес>, он решил приобрести наркотическое средство «соли» для личного употребления и с этой целью со своего мобильного телефона в приложении «Телеграмм» через интернет-магазина «

<

данные изъяты>» заказал синтетическое наркотическое средство весом 1 грамм за 1900 рублей. Далее на его телефон поступили координаты с адресом и фотографией места закладки наркотиков, а именно: 

<

адрес>, и он проследовал по данному адресу. Возле вышеуказанного дома из металлической трубы он забрал сверток с заказанным им наркотиком и положил в наружный карман своей куртки. Далее возле 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, который в последующем в ходе его личного досмотра изъяли вышеуказанный приобретенный им сверток с наркотическим средством внутри (т. 2 л.д. 65-68).

Свидетель ФИО157., являющийся оперуполномоченным ОНКОМВД России по Альметьевскому району, в суде показал, что 08 января 2020 года на 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции был задержан ФИО155. В ходе личного досмотра Свидетель №1ФИО154. были обнаружены и изъяты наркотическое средство и сотовый телефон. ФИО158. пояснил им, что приобрел наркотическое средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» для личного употребления. Далее он показал сотрудникам полиции места приобретения закладки с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО159. в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудников полиции принял участие в качестве понятого в ходе личного досмотра неизвестного ему ранее мужчины, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты сверток и сотовый телефон.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО160. следует, что они являются аналогичными по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО161. (т. 2 л.д. 34-36).

Свидетели Свидетель №7 и ФИО162. в суде показали, что 19 февраля 2020 года они по приглашению сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при осмотре ими участка местности возле гаражей, расположенных по 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудниками полиции в металлической трубе был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри (т. 2 л.д. 96-99).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных последним в суде, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 74-76) и оглашенных в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных ФИО9 в суде, следует, что 21 января 2020 года в вечернее время он по приглашению сотрудников полиции принял участие в качестве понятого в ходе личного досмотра мужчины, представившегося ФИО6. Личный досмотр ФИО165. проводился на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО166. в руках был обнаружен пакет, внутри которого был обнаружен и изъят сверток с комкообразным веществом внутри, а в кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО164. следует, что они являются аналогичными по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО9 (т. 2 л.д. 77-79).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, данных последними в суде, а также из их показаний, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 69-71, 80-82) и оглашенных в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных ими в суде, следует, что 21 января 2020 года около 23 часов 30 минут они по приглашению сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при осмотре 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, полиэтиленовый прозрачный пакетик с порошкообразным веществом внутри, три свертка, обмотанные черной изолентой, рулон черной изоленты, 2 железные ложки со следами порошкообразного вещества, стеклянная трубка, респиратор, сотовый телефон. Все изъятое сотрудниками полиции надлежащим образом было упаковано Данный осмотр квартиры проводился в присутствии проживающих в ней лиц: одного мужчины – ФИО163. и одной женщины. 

Показания вышеуказанных свидетелей существенных противоречий не имеют, сомнений не вызывают, подтверждаются взаимно.

Кроме того, виновность ФИО168. устанавливается следующими доказательствами.

Согласно постановлению о проведении ОРМ«Наблюдение» от 08 января 2020 года, в указанный день в отношении Свидетель №1ФИО167. проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 08 января 2020 года около 16 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНКОМВД России по Альметьевскому району задержан ФИО170., у которого при досмотре был обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом обмотанный изолентой (том 2 л.д.11-13).

Согласно протоколу изъятия, 08 января 2020 года при досмотре у Свидетель №1ФИО169. был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, обмотанный синей и черной изолентой, а такжесотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д.14-16).

Согласно справке об исследовании № от 09 января 2020 года,вещество в полимерном пакетике, изъятом при досмотре у Свидетель №1ФИО171., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,28 грамма (том 2 л.д.18).

Из протокола осмотра места происшествия от 08 января 2020 годаследует, что 08 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия ФИО175. указал на металлическую трубу, выступающую из земли, расположенной напротив кирпичного гаража двора 

<

адрес>, координаты места: 54.914201, 52.346828, пояснив, что с указанной им металлической трубы он забрал заказанный им через интернет сверток с наркотическим средством (том 2 л.д.19-20).

Согласно постановлению о проведении ОРМ«Наблюдение» от 21 января 2020 года, в отношении ФИО172. проводилось ОРМ«Наблюдение», в ходе которого 21 января 2020 года около 21 часа 50 минут в подъезде № 

<

адрес> РТ задержан ФИО174., при досмотре у которого был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный фольгой и изолентами желтого и красного цвета (том 1 л.д. 33-37).

Из протокола изъятия от 21 января 2020 года следует, чтов указанный день при досмотре у ФИО173. были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный пакет с комкообразным веществом, обмотанный фольгой и изолентами желтого и красного цвета (том 1 л.д. 38-39).

Согласно справке об исследовании № от 22 января 2020 года, вещество в полимерном пакете, изъятом при досмотре у ФИО176., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 119,6 грамма (том 1 л.д.41).

Согласно заявлению ФИО93. от 21 января 2020 года, он выразил согласие на осмотр своей квартиры по месту жительства сотрудниками полициипо адресу: РТ, 

<

адрес> (том 1 л.д. 47-48). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 января 2020 года,в указанный день в ходе осмотра 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, где проживает ФИО177ФИО178., были обнаружены и изъяты: электронные весы, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, обернутые в фольгу и черной изолентой, рулон черной изоленты, 2 железные ложки, стеклянная трубка, респиратор и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 49-52).

Из справки об исследовании № от 22 января 2020 года следует,что вещество, в 4 (четырех) полимерных пакетиках, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, где проживает ФИО179., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,59 грамма (том 1 л.д. 54).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года, 19 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в металлической трубе, расположенной в 5 метрах от гаража № в гаражном обществе, расположенном по 

<

адрес> и на расстоянии 50 метров от здания № по 

<

адрес> РТ, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом, обмотанный фрагментом полиэтилена и синей изолентой (том № л.д.92, 93).

Заключением эксперта № от 05 февраля 2020 года, согласно которому вещество в полимерном пакетике, изъятом при досмотре у Свидетель №1.Ф., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,26 грамма (том 2 л.д. 197-200).

Заключением эксперта № от 05 февраля 2020 года, согласно которому вещество в полимерном пакете, изъятом при досмотре у Н.Д.МВ., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 119,5 грамма (том 1 л.д. 124-127).

Заключением эксперта № от 06 февраля 2020 года, согласно которому вещество в 4-х полимерных пакетиках, изъятых в ходе осмотра в 

<

адрес> РТ, где проживаетН.Д.МБ., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,51 грамма (том 1 л.д.131-134).

Заключением эксперта № от 26 февраля 2020 года, согласно которому вещество в полимерном пакетике, изъятом в ходе осмотра в металлической трубе, расположенной в 5 метрах от гаража № в гаражном обществе, расположенном по 

<

адрес> и на расстоянии 50 метров от здания № по 

<

адрес> РТ, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма (том 1 л.д. 138-141).

Заключением эксперта № от 02 марта 2020 года, согласно которому на поверхностях электронных весов, стеклянной трубки и двух металлических ложках, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том 1 л.д.158-162).

Заключением эксперта № от 10 февраля 2020 года, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: РТ, 

<

адрес>, выявлен след пальца руки размерами 15x16мм, пригодный для идентификации личности, оставленный средним пальцем левой руки НижегородоваДФИО92. (том 1 л.д.146-151).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,24 грамма, изъятое при досмотре у Свидетель №1.Ф., сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый при досмотре у Свидетель №1.Ф., где обнаружено фотоизображение заказанного им наркотического средства (том 2 л.д. 26-28).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 119,48 грамма, изъятое при досмотре у ФИО189.; наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,71 грамма, изъятое из «закладки»; наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 3,43 грамма, изъятое в квартире у ФИО188., электронные весы, 2 металлические ложки, детали респиратора, рулон изоленты, стеклянная трубка, сотовый телефон марки «Хонор» и сотовый телефон марки «Хуавей», изъятые у ФИО187., при осмотре которых обнаружены фотоизображения с координатами места, и переписка с адресами установленных им «закладок» наркотических средств (том 1 л.д. 68-88, 209-215, 220-222).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 27 марта 2020 года,обвиняемым ФИО91. были указаны адреса тайников, откуда он забирал наркотические средства для установления в закладках, а также адрес установленной им закладки с наркотическим средством в металлической трубе, выступающей из земли, расположенной напротив кирпичного гаража расположенного во дворе 

<

адрес> РТ, координаты места: 54.914201, 52.346828. Кроме того, ФИО190. указал также на адрес установленной им закладки с наркотическим средством в металлической трубе, выступающей из стены гаража с нумерацией 2814,расположенной по 

<

адрес> РТ, координаты места: 54.893442, 52.302175(том 1 л.д. 225-237).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимогоНижегородоваДФИО90. установленной полностью, действия его по эпизоду сбыта наркотических средств Г. (первый эпизод) суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО88. по эпизоду сбыта наркотических средств в размере 0,73 грамма (второй эпизод) должны быть переквалифицированы с п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

По мнению суда, НижегородовымДФИО89 было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, по следующим основаниям.

Согласно разъяснениям, данным в п.13,13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», которое в силу ст. 126 Конституции РФ являются обязательными для суда, под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их реализацию другому лицу (приобретателю).

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Согласно пояснениям ФИО186. в ходе предварительного следствия и в суде, он, разместив наркотические средства в тайник, отправил описание его расположения неустановленному лицу, выполнив свою роль, однако доказательств о том, что неустановленный организатор преступной группы подыскал приобретателей на данное наркотическое средство и сообщил им сведения о местонахождении организованного тайника, в материалах дела не имеется.

При таких обстоятельствах, действия ФИО185. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вместе с тем к показаниям подсудимого о том, что он в один день поместил наркотическое средство, массой 1,28 грамма, в тайник, оборудованный в металлической трубе, на пустыре, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> РТ, координаты места: 54.914201, 52.346828 и наркотическое средство, массой 0,73 грамма, в тайник, оборудованный в металлической трубе, выступающей из кирпичной стены, в 5 метрах от гаража №, координаты места: 54.893442, 52.302175, расположенного на расстоянии 50 метров от здания «Альметьевские электрические сети», находящегося по адресу: здание № по 

<

адрес> РТ, поэтому вышеуказанные два эпизода преступлений следует объединить в один эпизод, суд считает несостоятельными, расценивает данные его показания как способ защиты, так как данные доводы подсудимого не подтверждаются материалами уголовного дела. Помимо этого, вышеуказанные наркотические средства подсудимый ФИО184. поместил в разные тайники и в разных местах, поэтому, осуществляя закладку данных наркотических средств в разных тайниках, подсудимый не мог не осознавать, что они предназначаются разным лицам.

По эпизоду от 21 января 2020 года, по факту изъятия наркотических средств у ФИО87. по месту его проживания в размере 3,59 грамм (третий эпизод), суд действия Н.Д.МВ. квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Доводы ФИО82ФИО83. о том, что обнаруженные у него в жилище наркотические средства он хранил для личного употребления, цели на сбыт он не преследовал, не планировал в дальнейшем сбыть данные наркотические средства, не состоятельны, поскольку опровергаются изложенными выше доказательствами. К показаниям, данным им в суде в указанной части,суд относится критически и расценивает их как способ защиты с целью избежания более суровой уголовной ответственности. Так, в ходе предварительного следствия ФИО84., будучи неоднократно допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого с разъяснением ему права не свидетельствовать против самого себя согласно ст. 51 Конституции РФ, в присутствии своего защитника дал показания о том, что обнаруженные у него в жилище полимерные пакетики с наркотическим средством внутри, обмотанные черной изолентой, предназначались для сбыта путем их закладки на территории г. Альметьевска, однако не успел их разложить в связи с задержанием. Показания, данные ФИО85. в ходе следствия, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, показаниями свидетелей, протоколами осмотра предметов, вещественными доказательствами и иными материалами дела. Кроме того, в ходе осмотра (т. 1 л.д. 49-52) по месту жительства ФИО86. были обнаружены большое количество полимерных пакетиков, а именно один полимерный пакетик с наркотическим средством внутри, три полимерных пакетика с наркотическим средством внутри, два из которых в фольге, они обернуты в черную изоленту, рулон изоленты, две железные ложки, респиратор, электронные весы, большой общий вес изъятых в жилище наркотиков - 3,59 грамм, относящийся к крупному размеру, что свидетельствовало об его умысле на сбыт наркотических средств.

По эпизоду от 21 января 2020 года, по факту изъятия наркотических средств при личном досмотре ФИО81. в размере 119,6 грамм (четвертый эпизод), суд действия ФИО80. квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств,совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 184-185, 187), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 168, 180), с 27 марта 2019 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением наркотических веществ» (т. 2 л.д. 179), по месту отбывания наказания руководством ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 166), по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей в отношении него не поступало (т. 2 л.д. 182), холост, детей не имеет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание вины по первому, второму и четвертому эпизодам, частичное признание вины по третьему эпизоду, раскаяние в содеянном, явки с повинной в форме объяснения (т. 1 л.д. 63-67) (по всем эпизодам), добровольное предоставление сотрудникам полиции после его задержания пароля сотового телефона, согласие на осмотр телефона, своей квартиры, указание места закладок, времени, обстоятельств совершения преступления в ходе проверки показаний на месте, его допросов и сотрудничество с органами следствия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам), положительная характеристика по месту жительства, жалоб в отношении него не поступало (т. 2 л.д. 182), состояние его здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний, здоровья его близких родственников и близких лиц. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого является особо опасным в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ.

Вместе с тем, судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО78ФИО79., о чем указано в обвинительном заключении, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим и совершил данное преступление при непогашенной судимости, при наличии отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, наказание ему, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие, более мягкие виды наказания, по мнению суда, не достигнут целей наказания. 

С учетом наличия в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории совершенного преступления, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также назначает подсудимому наказание без учета правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которому условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве, правовых оснований для применения судом правил ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется.

Учитывая повышенную общественную опасность совершенных преступлений, обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд отмечает, что само по себе наличие смягчающих обстоятельств либо их совокупность не могут свидетельствовать о безусловном применении положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при рецидиве преступлений. Несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд, с учетом данных о его личности, не усматривает каких-либо оснований для применения в отношении подсудимого правил, установленных ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО77., который по месту жительства характеризуется положительно, его социального и материального положения, суд считает возможным освободить его от дополнительных видов наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении подсудимому наказания за неоконченные преступления (по второму, третьему и четвертому эпизодам) суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО74. наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии особого режима.

В ходе предварительного следствия у ФИО75.ФИО76. изъяты принадлежащие ему сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые признаны вещественными доказательствами, хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ФИО7 

<

адрес>. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Изъятые у ФИО72. сотовые телефоны«

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»подлежат обращению в доход государства, поскольку из материалов дела следует, что при помощи данных мобильных телефонов, через интернет ФИО73. было приобретено наркотическое средство, в связи с чем вышеуказанные сотовые телефоны суд признает орудием преступления и они в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

Наркотическое средство, остаточной массой 0,71 грамма, изъятое из закладки; наркотическое средство, остаточной массой 119,48 грамма, изъятое при досмотре у ФИО70.; наркотическое средство, остаточной массой 3,43 грамма, изъятое в квартире у ФИО71., электронные весы, 2 металлические ложки, детали респиратора, рулон изоленты, стеклянная трубка подлежат уничтожению как орудия и средства совершения преступления.

Денежные средства в сумме 6800 рублей, изъятые 21 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, вернуть последней по следующим основаниям. Свидетель ФИО66ФИО67. в суде показала, что вышеуказанные денежные средства были ее личными сбережениями, ФИО64ФИО65. к ним никакого отношения не имел. Подсудимый ФИО68ФИО69. данные показания ФИО8 в суде подтвердил. В материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие, что данные денежные средства принадлежат подсудимому и получены им преступным путем, поэтому денежные средства следует вернуть ФИО8

Банковская карта «Ак Барс банк», изъятая в ходе личного досмотра ФИО8, вернуть владельцу либо близким родственникам.

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам, и в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 - 5 статьи 132 УПК РФ.

Согласно ч. 4 и 5 ст. 132 УПК РФ, если подозреваемый или обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО182. защищала адвокат ФИО62.ФИО63., однако в материалах дела отсутствует документальное подтверждение оплаты услуг защитника ФИО10, согласно справке к обвинительному заключению процессуальные издержки в ходе предварительного следствия отсутствуют, поэтому вопрос о взыскании процессуальных издержек с подсудимого в данной части суд не рассматривает.

За участие в деле по назначению суда адвокату ФИО11 необходимо выплатить 13440 рублей.

Подсудимый ФИО60. в порядке ст. 52 УПК РФ от помощи защитника не отказался, возражал против взыскания с него процессуальных издержек и просил их отнести на счет федерального бюджета.

Вместе с тем, по делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, которые бы исключали возможность взыскания с подсудимого ФИО58. процессуальных издержек. Сама по себе обязательность участия защитника в уголовном судопроизводстве не влечет за собой автоматического возложения обязанностей по оплате труда адвокатов на государство за счет федерального бюджета.

Подсудимый ФИО59. в силу своего возраста (молод) и состояния здоровья трудоспособен, инвалидностей не имеет, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей также не имеет, во время отбывания им наказания не исключена возможность получить работу в исправительном учреждении, а также после освобождения из исправительного учреждения взыскание процессуальных издержек может быть обращено на его будущие доходы или имущество. Также не являются безусловным основанием к полному освобождению подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу состояние его здоровья, его материальное положение. 

При этом судебные заседания, назначенные на 26 августа 2020 года, 10 сентября 2020 года и 14 октября 2020 года не состоялись в связи с не доставкой подсудимого в суд, то есть помимо его воли и по независящим от подсудимого обстоятельствам, поэтому суд считает необходимым взыскать с ФИО181. в доход федерального бюджета процессуальные издержки частично на сумму 7900 рублей. Вместе с тем предусмотренных законом оснований для его полного освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

20 августа 2020 года приговором Нижнекамского городского суда РТ НижегородовД.ФИО55 осужден по ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по приговору Нижнекамского городского суда РТ от 20 августа 2020 года и приговору Нижнекамского городского суда РТ от 05 марта 2020 года, окончательно к отбытию ФИО56 определено 6 лет лишения свободы с отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку приговор Нижнекамского городского суда РТ от 20 августа 2020 года в отношении ФИО57. в законную силу не вступил, суд не применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при совокупности преступлений, оставляя рассмотрение данного вопроса в порядке ст. 397 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО46 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО47.) в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в размере 0,73 грамм)в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцевлишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (по эпизоду изъятия наркотических средств у НижегородоваД.ФИО48 по месту его проживания в размере 3,59 грамм) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (по эпизоду изъятия наркотических средств при личном досмотре НижегородоваДФИО54. в размере 119,6 грамм) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения НижегородовуД.ФИО49 оставить в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение НижегородоваД.ФИО50 под стражей, то есть со 02 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,71 грамма, изъятое из закладки; наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 119,48 грамма, изъятое при досмотре у ФИО52.; наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 3,43 грамма, изъятое в квартире у ФИО51., электронные весы, 2 металлические ложки, детали респиратора, рулон изоленты, стеклянная трубка – уничтожить; мобильные телефоны марки «Хонор» и «Хуавей», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району –конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; денежные средства в сумме 6800 рублей, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по Альметьевскому району, вернуть владельцу ФИО8;банковская карта «Ак Барс банк», изъятая в ходе личного досмотра ФИО8, вернуть владельцу либо близким родственникам.

Взыскать с ФИО53 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек 7900 (семь тысяч девятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ через Альметьевскийгородской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным Н.Д.МГ. – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: